3) *summum locum castrorum*; den höchsten Punkt der Anhöhe, wo das Lager aufgeschlagen war.

CAP. XXIV. 1) *decumana porta*; das Thor auf der hinteren Seite des Lagers, der *porta praetoria*, welche dem Feinde zugekehrt war, gegenüber liegend; auch die *praetoria* hiess anfangs *decumana* von der Art des Einmarschirens der Truppen benannt, weil jedesmal die zehnte Cohorte der zwei Legionen, welche das Lager bezogen, an eins dieser beiden Thore zu stehen kam. Die beiden Seitenthore (das römische Lager bildete gewöhnlich ein längliches Viereck) hießen *porta principalis dextra* und *sinistra*. Livius XI, 27.

2) *Treviri* — *contenderunt*, als Hauptfactum im Perfectum, dahingegen bis dahin die Nebenumstände, welche dies herbeiführten, im Imperfectum.

CAP. XXV. 1) *milites sibi ipsos esse impedimento*; wenn durch *ipse* in Verbindung mit einem pron. person. die handelnde Person bezeichnet werden soll, so steht der Nominativ; *neque prius vim adhibendam putarunt, quam se ipse indicasset* Nep. Pausan. IV, 3. oder wie hier bei Anwendung der Regel vom Acc. c. inf. der Accusativ (die Soldaten waren als handelnde Personen sich selbst, einander, keinem andern im Wege); soll die leidende damit angedeutet werden, so wird der *Casus obliquus* gebraucht, welchen das Verbum erfordert. Cic. de leg. Manil. 13. *Non potest exercitum non continere imperator, qui se ipsum non continet*. Zumpt §. 696.

2) *signiferoque interfecto*; hieraus scheint zu folgen, dass wenigstens damals jede Cohorte ihr *signum* hatte. Vergl. XIX, 4.

3) *primopilo*, vergl. I, 51. 1

pilo, P. Sextio Baculo fortissimo viro, multis gravibusque vulneribus confecto, ut jam se sustinere non posset, reliquos esse tardiores; et nonnullos ab novissimis desertos proelio excedere ac tela vitare; hostes neque a fronte ex inferiore loco subeuntes intermittere, et ab utroque latere instare, et rem esse in angusto vidit, neque ullum esse subsidium, quod submitti posset: scuto ab novissimis uni militi detracto, quod ipse eo sine scuto venerat, in primam aciem processit, centurionibusque nominatim appellatis, reliquos cohortatus milites, signa inferre et manipulos laxare jussit, quo facilius gladiis uti possent. Cujus adventu spe illata militibus ac redintegrato animo, quum pro se quisque in conspectu imperatoris et jam in extremis suis rebus operam navare cuperet, paullum hostium impetus tardatus est.

CAP. XXVI. Caesar, quum septimam legionem, quae juxta constiterat, item urgeri ab hoste vidisset, tribunos militum monuit, ut paullatim sese legiones conjungerent et conversa signa in hostes inferrent. Quo facto, quum alius alii subsidium ferrent, neque timerent, ne aversi ab hoste circumvenirentur, audacius resistere ac fortius pugnare coeperunt. Interim milites legionum duarum, quae in novissimo agmine praesidio impedimentis fuerant, proelio nunciato, cursu incitato in summo colle ab hostibus conspiciebantur. Et T. Labienus, castris hostium potitus et ex loco superiore, quae res in nostris castris gererentur, conspicatus, decimam legionem subsidio nostris misit. Qui quum ex equitum et calorum fuga, quo in loco res esset quantoque in periculo et castra et legiones et imperator versaretur, cognovissent, nihil ad celebritatem sibi reliqui fecerunt.

CAP. XXVII. Horum adventu tanta rerum commutatio est facta, ut nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuissent, scutis innixi, proelium redintegrarent; tum calones, perterritos hostes conspicati, etiam inermes armatis occurrerent; equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis pugnae se

4) *et nonnullos ab novissimis desertos*, und einige aus den letzten Gliedern (ab nov. statt novissimorum) im Stiche gelassen (von den Führern?)

5) *neque — et*; in *et* nach *neque* liegt gewöhnlich eine Steigerung.

6) *pro se quisque*, ein jeder, so viel in seinen Kräften stand.

CAP. XXVI. 1) *quae juxta constiterat*; die in derselben Linie mit der zwölften stand, jedoch nicht unmittelbar an dieselbe angeschlossen, das sollte nun erst geschehen; *ut sese conjungerent*, sie sollten aneinander rücken und dann beide zusammen den Feind geschlossen angreifen. Darauf deutet das *con* in beiden Verbia.

2) *alius alii*; die Soldaten der einen Legion denen der andern, einander gegenseitig; der Plural *ferrent* zeigt deutlich, dass an die Mehrzahl gedacht ist, so I, 39.

3) *proelio nunciato incitato cursu conspiciebantur*, nachdem sie von dem Treffen Nachricht erhalten, eilten sie herbei und — die beiden Ablativi absoluti verhalten sich wie Grund und Folge.

legionariis militibus praeferrent. At hostes etiam in extrema spō salutis tantam virtutem praestiterunt, ut, quum primi eorum cecidissent, proximi jacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent; his dejectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumultu tela in nostros conjicerent et pila intercepta remitterent: ut non nequidquam tantae virtutis homines judicari deberet ausos esse transire latissimum flumen, ascendere altissimas ripas, subire iniquissimum locum: quae facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.

CAP. XXVIII. Hoc proelio facto et prope ad interneccionem gente ac nomine Nerviorum redacto, majores natu, quos una cum pueris mulieribusque in aestuaria ac paludes collectos dixeramus, hac pugna nunciata, quum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrarentur, omnium qui supererant consensu legatos ad Caesarem miserunt seque ei dediderunt, et in commemorando civitatis calamitate ex DC ad III senatores, ex hominum milibus LX vix ad D, qui arma ferre possent, sese redactos esse dixerunt. Quos Caesar ut in miseros ac supplices usus misericordia videretur, diligentissime conservavit, suisque finibus atque oppidis uti jussit, et finitimis imperavit, ut ab injuria et maleficio se suosque prohiberent.